Porém, a partir da Idade Média, por influência religiosa, o *pactum* já se desloca claramente para o sentido de contrato, em virtude do juramento.

Assim, no *Decretum Gratiani*, encontramos clara confirmação a este respeito:

Entre o juramento e a palavra dos fieis não deve haver diferença alguma. A causa deste juramento é, que qualquer um que jure, jura que é verdade o que diz. E por isso o Senhor não quer que haja distância alguma entre nosso juramento e falar, porque como convém que não haja perfídia no juramento, assim em nossas palavras não deve haver mentira alguma tão pouco, porque ambas, o perjúrio e a mentira, são castigadas pela pena do juízo divino, como a Escritura diz “uma boca mentirosa dá morte à alma”⁴⁶. Assim, qualquer um que diz a verdade, jura, porque está escrito “a testemunha não mente”⁴⁷ (*Inter iuramentum et locutionem fidelium nulla debet esse differentia. Iuramentum huius causa est, quia omnis, qui iurat, ad hoc iurat, ut quod uerum est loquatur. Et ideo Dominus inter iuramentum et loquelam nostram nullam uult esse distantiam, quia, sicut in iuramento nullam conuenit esse perfidiam, ita quoque in uerbis nostris nullum debet esse mendacium, quia utrumque, et periurium et mendacium, diuini iudicii pena damnatur, dicente scriptura “os quod mentitur occidit animam”.* *Quisquis ergo uerum loquitur, iurat, quia scriptum est “Testis Fidelis non mentitur”*⁴⁸).

Já entre os Glosadores, com fundamento em Graciano, aparece com mais evidência a identificação entre os pactos e os contratos, no sentido de que por meras palavras nuas alguém pode obrigar-se, independentemente de estipulação:

Videtur, quod aliquis obligatur nudis uerbis, licet non intercessit stipulatio, ut extr. de test. Iudicante 22 q. 5 iuramenti et infra e. q. 5 quia Ioannes. Quod uerum est. Et potest dici, quod competit actio ex nuda promissione, scilicet condictio ex canone illo infra 22 q. 2 iuramenti (Parece que alguém se obriga por palavras nuas, ainda que não tenha havido uma estipulação, como em 22 q. 5 c. e 12 q. 2). O que é verdade. E pode-se dizer que se dispõe de uma ação com base em uma promessa simples, quer dizer, a *condictio* baseada em C. 22 q. 5 c. 12⁴⁹.

Especial destaque merece Accursius, falecido em 1263, que, em sua Glosa ao texto do *Digesto*, 2,14,7,5, até parece mostrar-se estimulado a defender uma espécie de pudor diante dos pactos nus, enumerando de seis a nove modos com que procura vesti-los:

... Et not. Quod pactum sex modis uestitur. 1. Re, ut in mutuo, & similibus: ut Institut. quibus modis re contr. oblig. In princip. & per totum. 2. Item uerbis: ut Institut. de uerb. oblig. in princip. 3. Item litteris: ut post biennium in chirographo: ut Institut. de lit. ob. 4. Item consensu: ut Institut. de doob. Ex consensu. 5. Item cohaerentia contractus: ut hic. 6. Item rei interuentu: ut in contractibus innominatis: ut eod. § sed & si in alium... 7. Possunt addi duo modi, scilicet rei principio: ut de pollicit. J. § j. 8. Item legis auxilio, quod potest dici in omni pacto, quod actionem parit: ut dixi proxim. §. 9. Item secundum quosdam uestitur iureiurando: ut de operib. Lib. L. ut iurisiurandi (E nota que o pacto é vestido de seis maneiras. 1.